C©iMG
CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

ATA N° 1.144 A

1  Aos treze dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às quatorze horas, reuniu-se o
2  Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão ordinária,
3  na Casa Garcia, situada na Avenida Maria Silva Garcia, 402, em Uberlândia - Minas
4  Gerais, sob a Presidência do Cirurgião-Dentista Alberto Magno da Rocha Silva, com as
5  presenças dos Conselheiros Efetivos, Raphael Castro Mota, Tesoureiro, Leonardo
6  Rezende Vilela, Secretário, Ricardo Alves Corrêa e do Conselheiro Suplente Ricardo
7  Severino, contando ainda com a participação dos servidores convocados o Assessor
8  da Presidência Dr. Gustavo Dias Temponi, o Assessor Especial Dr. Eduardo Borges
9  Neiva Ferro, o Gerente Geral Luiz Augusto Alves Starling, a Procuradora Jurídica em
10 Exercício Dra. Gabriela Santiago Carrijo e as Assessoras Administrativas Rosilene de
11 Almeida Santos e Lara Ana Quintino, 1 - EXPEDIENTE. - 1.1 - Assinatura do Livro
12 de Termos de Presença. O Conselheiro Leonardo Rezende Vilela, Secretário,
13 apresentou aos Conselheiros e demais convidados o livro de Termos de Presença que
14 foi assinado pelos presentes e, em seguida, comunicou ao Presidente a existência de
15 quorum legal. 2 - ORDEM DO DIA. Foram discutidos os seguintes assuntos: 2.1 -
16 Ações de Execução Fiscal: O Gerente Geral informou ao Plenário que foram abertas
17 1.500 (mil e quinhentas) execuções pelo Setor de Dívida Ativa e que também estão
18 sendo enviadas a recobrança do ano de 2016, num total de mais de 10.000 boletos que
19 serão gerados pelo Setor de Tecnologia do Conselho, criando assim uma
20 independência do Conselho Federal de Odontologia. O Presidente Dr. Alberto Magno
21 aprovou a iniciativa e disse que esse é o primeiro passo para que Minas possa gerar e
22 enviar cobranças futuras. 2.2 - Ajustes no Orçamento de 2018: O Gerente Geral
23 informou a Plenária que os ajustes no orçamento solicitado na reunião plenária do dia
24 26 de março, foram concluídos de acordo com a Decisão de número 007/2018 e que o
25 mesmo já se encontra divulgado no Portal da Transparência. 2.3 - Proc. CROMG:
26 2923/2018 - EPAO-DESBAN - FUNDAÇÃO BDMG DE SEGURIDADE SOCIAL: O
27 Assessor da Presidência, apresentou a Plenária o processo de solicitação de registro
28 e inscrição da EPAO - Desban - Fundação BDMG de Seguridade para a devida
29 avaliação. A Diretoria verificou que no processo faltava alguns documentos. O Plenário
30 então decidiu que o referido processo seria encaminhado novamente ao Setor de
31 Inscrição para que entre em contato com a empresa e anexe a documentação
32 solicitada. O processo por unanimidade, deverá retornar a Plenária para a devida
33 aprovação. 2.4 — Reajuste Salarial dos Funcionários do CRO-MG: O Gerente Geral,
34 Sr. Luiz Augusto informou a Plenária que a data base do reajuste dos funcionários do
35 Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, é no mês de maio de 2018. E que
36 até a presente data o SINDECOFE-MG (Sindicato dos Empregados de Conselhos e
37 Ordens de Fiscalização do Exercício Profissional de Minas Gerais), não encaminhou
38 nenhuma proposta e que o reajuste aplicado no ano passado, foi pelo índice do INPC
39 (índice Nacional de Preços ao Consumidor). O Plenário deliberou que nesse ano de
40 2018, o reajuste seria feito também de acordo com o INPC e que o índice aprovad
41 seria de 1,56% (um, cinqüenta e seis por cento), a partir do dia 01 de maio de 201
42 2.5 - Aposentadoria Compulsória: O Plenário discutiu a respeito da aposentadoria
43 compulsória de um funcionário de CROMG. Sendo exposta a situação pelo Gerente
44 Geral, os Conselheiros decidiram, por unanimidade, pela demissão compulsória e pelo
45 levantamento da documentação necessária no prazo de 30 (trinta) dias. 2.6 -
46 Aprovação da Resolução de número 010/2018: A Plen^.aprovou por unanimidade